00 2 12 003753-61; 00 7 12 004092-97; 00 6 12
010596-83; 00 6 12 010597-64; 00 4 16 001072-45; 00 2 16 002108-82; 00 6 16 006287-97;
00 6 15 019702-09; 00 4 16 011957-25; 00 4 15 002679-25; 00 6 15 019703-81; 00 2 15
003539-67; 00 7 15 005561-47.

Débitos da ação: R$ 1.046.026,85 (um milhão, quarenta e seis mil, vinte e seis
reais e oitenta e cinco centavos), em 15 de setembro de 2025.

Localização do bem: Rua Dr. Bozano, nº 1263, Lojas, 14, 16 e 105, Ed. Santa
Maria Shopping, Centro, Santa Maria/RS.

Depositário: João Alberto Roso de Vargas.

Bens penhorados: 

01) Loja nº 16, localizada no primeiro subsolo ou andar térreo da Rua Alberto

[...]

Pasqualini, 78m25, ao Leste, numa extensão de frente a fundos, com propriedade de Juiz
Dania e, pelo outro lado ao Oeste, mede 77m96, também, de extensão da frente a fundos,
confrontando com propriedade de Euclides José Lopes. Imóvel matriculado sob o n° 82.479,
do Cartório de Registro de Imóveis de Santa Maria/RS, avaliado em R$ 217.700,00
(duzentos e dezessete mil e setecentos reais), em 13 de maio de 2025; 

02) Loja nº 14, localizada no primeiro subsolo ou andar térreo da Rua Alberto
Pasqualini, do “Edifício Santa Maria Shopping”, situada na zona urbana desta cidade de
Santa Maria/RS, com área privativa de 43,31m², área de uso comum de 44,87m², perfazendo

[...]

Pasqualini, 78m25, ao Leste, numa extensão de frente a fundos, com propriedade de Juiz
Dania e, pelo outro lado ao Oeste, mede 77m96, também, de extensão da frente a fundos,

confrontando com propriedade de Euclides José Lopes. Imóvel matriculado sob o n° 82.477,
do Cartório de Registro de Imóveis de Santa Maria/RS, avaliado em R$ 197.900,00 (cento e
noventa e sete mil e novecentos reais), em 13 de maio de 2025.

Avaliação Total: R$ 415.600,00 (quatrocentos e quinze mil e seiscentos reais).

OBS.: OS IMÓVEIS ACIMAS DESCRITOS ESTÃO REGISTRADOS EM
NOME DE JOÃO ALBERTO ROSO DE VARGAS (EMPRESÁRIO INDIVIDUAL)
E VERA ELIZABETE PINHEIRO DE VARGAS.

Em caso de arrematação, deverá ser resguardada a parte  cabente  ao
cônjuge-meeiro VERA ELIZABETE PINHEIRO DE VARGAS, correspondente a 50%

[...]

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - BANRISUL, em trâmite na 2ª Vara Cível
da Comarca de Santa Maria/RS; Penhora nos autos n° 5003148-90.2020.8.21.0027, em favor
do ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, em trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de Santa
Maria/RS; CONSTAM DÉBITOS DE CONDOMÍNIO NO VALOR DE R$ 1.186.671,72
(UM MILHÃO, CENTO E OITENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E UM
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), OS QUAIS CORREM POR CONTA DO
ARREMATANTE; Outros eventuais constantes na matrícula imobiliária; 

02) Consta Penhora nos autos n° 027/1.12.0017857-2 (5001578-
50.2012.8.21.0027), em favor de COOP. DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE

[...]

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A - BANRISUL, em trâmite na 2ª Vara Cível
da Comarca de Santa Maria/RS; Penhora nos autos n° 5003148-90.2020.8.21.0027, em favor
do ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, em trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de Santa
Maria/RS; CONSTAM DÉBITOS DE CONDOMÍNIO NO VALOR DE R$ 908.941,58
(NOVECENTOS E OITO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E
CINQUENTA E OITO CENTAVOS), OS QUAIS CORREM POR CONTA DO
ARREMATANTE; Outros eventuais constantes na matrícula imobiliária.

Documento eletrônico assinado por LÚCIO RODRIGO MAFFASSIOLI DE OLIVEIRA, Juiz Federal, na forma do
artigo 1º, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006 e Resolução TRF 4ª Região nº 17, de 26 de março de 2010.